
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2210/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: DGR XI/4386/2021- DECRETO DI ASSEGNAZIONE N. 6031/21 - FONDI 
“INDISTINTI” - AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E S.M.I. ALLA 
DITTA GIANNI OLDANI  DELLA FORNITURA DI N.1 AUTOREFRATTOMETRO E 
N. 4 TONOMETRI, DA DESTINARE AGLI AMBULATORI DI OCULISTICA DI  
ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 16.764,02 IVA INCLUSA – CIG ZA437D818F

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso 
in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

• la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

• la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

Richiamata la DGR XI/4386 del 03.03.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine al programma di 
investimento per l’esercizio finanziario 2021” con la quale sono stati stanziati alla ASST Santi Paolo e Carlo 
fondi “indistinti” per un totale complessivo di Euro 1.740.900,00=IVA inclusa; 
Viste le deliberazioni n. 994 del 29.04.2021 e n 1270 del 28.05.2021 di presa d’atto del finanziamento di cui 
alla DGR XI/4386 del 03.03.2021 per fondi indistinti di € 1.740.900,00=IVA inclusa e di approvazione del 
quadro economico di spesa con la suddivisione delle quote per categoria merceologica;
Preso atto del decreto della Regione Lombardia n. 5130 del 15.04.2021 successivamente revocato con decreto 
n. 6031 del 06.05.2021, con il quale vengono assegnate e liquidate le somme di cui all’allegato 1 della su 
menzionata XI/4386/2021 e, tenuto conto che per l’ASST Santo Paolo e Carlo l’importo complessivo liquidato 
è pari a € 1.740.900,00=IVA inclusa;
Dato atto:

 che con nota mail del 3 agosto 2022, agli atti d’ufficio, la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica ha 
trasmesso alla SC Provveditorato la richiesta di acquisto di n. 1 autorefrattometro e n. 4 tonometri da 
destinare agli ambulatori di Oculistica della ASST Santi Paolo e Carlo ;

 che nella sopracitata mail, per l'attivazione degli ambulatori di Oculistica al PO San Carlo ed 
un'integrazione di tonometri al PO San Paolo sono stati indicati i seguenti modelli di apparecchiature:
- n. 1 Autorefrattometro modello KR-800 Topcon ;
- n. 4 Tonometri modello HS-AT900T - HAAG STREIT 

 che con deliberazione n. 834 del 06/04/2022 è stato acquistato lo stesso modello di Autorefrattometro 
dalla Ditta GIANNI OLDANI e che per i tonometri è necessario quel modello specifico in quanto unico 
compatibile con le lampade a fessura in uso in reparto;

Verificato  che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni attivate da 
Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione delle forniture in argomento cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Richiamata la nota prot. 27166 del 05/09/2022, agli atti d’ufficio, con cui la S.C. Provveditorato richiedeva 
alla Ditta GIANNI OLDANI di confermare i prezzi del precedente acquisto, di cui alla deliberazione n. 834 del 
06/04/2022, per la fornitura di n. 1 Autorefrattometro modello KR-800 Topcon e richiedeva offerta per 
l’acquisto di n. 4 Tonometri modello HS-AT900T - HAAG STREIT;

Rilevato che in data 09/09/2022 Ditta GIANNI OLDANI trasmetteva il preventivo n. 126/22, confermando i 
prezzi come da richiesta d’offerta per una spesa totale di € 13.741,00 oltre IVA, così suddivisa:
- n. 1 Autorefrattometro modello KR-800 Topcon - € 5.741,00 oltre IVA  ;
- n. 4 Tonometri modello HS-AT900T - HAAG STREIT - € 2.000,00 oltre IVA cad. ;
per un totale di € 13.741,00 oltre IVA 22%, pari a € 3.023,02, per un valore complessivo di € 16.764,02 IVA 
inclusa.

Acquisito il parere favorevole da parte della S.S. Ingegneria Clinica in data 19/09/2022, agli atti d’ufficio, 
sull’offerta della Ditta GIANNI OLDANI;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di n. 1 
Autorefrattometro modello KR-800 Topcon e n. 4 Tonometri modello HS-AT900T - HAAG STREIT, 
occorrenti agli ambulatori di oculistica di ASST Santi Paolo e Carlo alla Ditta GIANNI OLDANI (P.I.: 
06381450151) con sede legale in Via Ada Negri 6, Corbetta (MI), per un importo complessivo € 13.741,00 
oltre IVA 22%, pari a € 3.023,02, per un valore complessivo di € 16.764,02 IVA INCLUSA – CIG 
ZA437D818F;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 16.764,02 
IVA inclusa verrà imputato sul bilancio di esercizio 2022, sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre 
Attrezzature sanitarie” - CDR ALB - aut. spesa n. 2022002170, copertura con finanziamento di cui alla DGR 
XI/4386/2021 – decreto di assegnazione n. 6031/2021 contributo di € 1.740.900,00 fondi “indistinti”, 
decurtando l’intero importo di € 16.764,02 dalla aut di spesa n. 2022001018 conto 1A050200 denominato 
“Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazioni nn. 994/2021 e 
2912/2021; 

Ritenuto:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Dirigente di S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di 
Marcoberardino;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria che ha provveduto ad emettere 
la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
della spesa e S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione dell’atto del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di prendere atto che non sono attive Convenzioni ARIA/CONSIP in riferimento alla fornitura in 
argomento;

2 di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, , la fornitura di n. 1 
Autorefrattometro modello KR-800 Topcon e n. 4 Tonometri modello HS-AT900T - HAAG STREIT, 
occorrenti agli ambulatori di oculistica di ASST Santi Paolo e Carlo alla Ditta GIANNI OLDANI (P.I.: 
06381450151) con sede legale in Via Ada Negri 6, Corbetta (MI), per un importo complessivo € 13.741,00 
oltre IVA 22%, pari a € 3.023,02, per un valore complessivo di € 16.764,02 IVA INCLUSA – CIG 
ZA437D818F;

3 di assumere il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 16.764,02 
IVA inclusa che verrà imputato sul bilancio di esercizio 2022, sul conto patrimoniale 1B040800 
denominato “Altre Attrezzature sanitarie” - CDR ALB - aut. spesa n. 2022002170, copertura con 
finanziamento di cui alla DGR XI/4386/2021 – decreto di assegnazione n. 6031/2021 contributo di € 
1.740.900,00 fondi “indistinti”, decurtando l’intero importo di € 16.764,02 dalla aut di spesa n. 
2022001018 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR 
ALB assunta con deliberazioni nn. 994/2021 e 2912/2021;

4 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 
qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Dirigente del Servizio di 
Ingegneria Clinica;

5 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

6 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Ingegneria Clinica e alla SSD Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di 
relativa competenza;

7 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2022-09-28T14:01:00+0000


		2022-09-28T14:03:21+0000




